
1Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 2» Чистопольского  
муниципального района 

Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районының 

«№ 2 лицей» муниципаль бюджет 
гомуми белем бирү учреждениесе 

ПРИКАЗ 

«17» декабря 2025 г. 

БОЕРЫК 

№ 332 

«Об обеспечении питанием  
воспитанников и обучающихся  
на II полугодие 2025-2026 учебного года» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», во исполнении Постановлений Исполнительного 
комитета Муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» 
Республики Татарстан от 12.11.2025 №544 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях Чистопольского муниципального района на 2026 
учебный год»; №681 от 25.10.2022 «О мерах поддержки семей (членов семей) граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации и проходящих военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации», с внесенными изменениями №423 от 
03.09.2025 года; №445 от 06.07.2022 года «Об утверждении Положения о выплате 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных 
общеобразовательных учреждений Чистопольского муниципального района РТ, 
получающим образование на дому, денежной компенсации стоимости питания»; на 
основании приказа МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» от 02.12.2025 г. № 1077 
«Об обеспечении питанием воспитанников и обучающихся в образовательных 
организациях Чистопольского муниципального района на 2026 год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Классным руководителям организовать проведение разъяснительной работы с
обучающимися, их родителями (законными представителями) по формированию
навыков и культуры здорового питания, этике приема пищи. Обеспечить надлежащие
условия для организации питания воспитанников и учащихся.
2. Ответственному по питанию Шарифуллиной А.Ю. предоставлять отчётную
документацию и информацию по организации питания и анализ охвата горячим
питанием учащихся главному специалисту по питанию МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан» Николаевой Л.В. Сроки исполнения: до 10 числа месяца, следующего за
отчетным.
3. Осуществлять ежедневный контроль за учетом и организацией питания учащихся,
пропаганду гигиенических основ с привлечением медицинского персонала. Сроки
исполнения: II полугодие 2025-2026 учебного года. Ответственные: классные
руководители, ответственный по питанию, медицинский работник.
4. Председателю общественного совета обеспечить контроль в части соблюдения
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов при организации питания
воспитанников и учащихся. Принимать меры по недопущению изготовления и



использования в питании детей и подростков, не рекомендованных продуктов блюд и 
кулинарных изделий. В случае выявления нарушений касающихся качества блюд или (и) 
организации питания составлять акты о выявленных недостатках. Сроки исполнения: II 
полугодие 2025-2026 учебного года.  
5. Возложить персональную ответственность за обеспечением горячим и льготным 
питанием обучающихся на классных руководителей 5-11 классов. Организовать для 
обучающихся горячее питание, привлекая для этого родительские взносы и 
внебюджетные средства. Обеспечить 100% охват горячим питанием всех желающих 
обучающихся.  
6. Организовать питание на II полугодие 2025-2026 учебного года обучающихся 5-11 
классов за счет средств субсидий 10 рублей 70 копеек ежедневно. Ответственные: 
ответственный по питанию, классные руководители. 
7. Обеспечить 100% бесплатное горячее питание обучающихся, получающих 
начальное общее образование на 2026 учебный год, на основании постановления от 
22.09.2025 г. № 726 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и 
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования в государственных образовательных 
организациях Республики Татарстан» из расчета 77 рублей 76 копеек ежедневно на 
одного обучающегося.  
8. Организовать льготное (бесплатное) питание для 60 обучающихся в возрасте 11 лет 
и старше, нуждающихся в социальной поддержке, а также для детей с ОВЗ, 
включительно детей ОВЗ находящихся на надомном обучении - из расчета 35 рублей 
ежедневно на одного обучающего согласно приложению № 1. Организовать работу в 
соответствии с Положением о выплате обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья муниципальных общеобразовательных учреждений Чистопольского 
муниципального района РТ, получающим образование на дому, денежной компенсации 
стоимости питания. 
9. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием учащихся 1-11 классов, чьи 
отцы (законные представители) призваны на военную службу по мобилизации и 
проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. 
10. Осуществлять общественно-административный контроль за организацией питания в 
лицее в соответствии с Программой административного, производственного и 
общественного контроля по изготовлению и реализации продукции, услуг для 
школьного питания совместно с членами «Общественного Совета по питанию» и 
бракеражной комиссией. 
11. Ответственному по питанию и классным руководителям обеспечить проведение 
родительского контроля в соответствии с графиком (Приложение №2). 
12. Шарифуллиной А.Ю. до 30.01.2026 г. предоставить Николаевой Л.В., главному 
специалисту по питанию МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан», выписку из протокола 
заседания «Общественного Совета по питанию» об утверждении списка детей для 
предоставления льготного питания. 
13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

                    Директор МБОУ «Лицей № 2»                                        Р.В. Зелинский          
 
 



С приказом ознакомлены: 
 

Шарифуллина А.Ю.  Кулясова Д. П.  
Хорькова Л.В.  Лачугина Е. Е.  
Абрамова М. Н.  Мокрушина Н. А.  
Ахметова Э. А.  Морозова Т. Н.  
Габдулвалеева С. Н.  Мурашова Е. А.  
Габидуллина Л. И.  Муртазина Л. А.  
Миназева А.А.  Смирнова Е. А.  
Емельянова Е. Н.  Сорокина Е. Н.  
Есина О. И.  Сурова А. Ф.  
Жаркова Н. В.  Тележникова Н. В.  
Зайкова Е. А.  Трошина С. В.  
Закирова М. З.  Тугашева Н. Б.  
Зарипова С. Р.  Фролова-Дрок В. Д.  
Иванова Е. А.  Хорькова И. С.  
Игонина Л. А.  Хуснулгатина Ю. Р.  
Корчагина Е. Ю.    

 

 

 

  



Приложение 1 

Список учащихся МБОУ «Лицей № 2»,  

нуждающихся в социальной поддержке (льготном питании) 

№
п/п 

ФИО  Класс Основание  

1.  Степанова Пелагея Денисовна 5А многодетные 
2.  Сулейманов Тимур Евгеньевич 5А многодетные 
3.  Ямщикова Мария Ивановна 5А многодетные 
4.  Андреев Ярослав Валерьевич 5Б многодетные 
5.  Болдырева Кира Антоновна 5Б многодетные 
6.  Гайфуллина Амина Сагитовна 5Б многодетные 
7.  Досаева Виталина Вадимовна 5Б многодетные 
8.  Парамонов Артём Алексеевич 5Б многодетные 
9.  Юшков Артём Ильдарович 5Б многодетные 
10.  Мухамадеева Руфина Фаридовна 5В инвалид 
11.  Кайб Розалия Руслановна 5В многодетные 
12.  Исхакова Арина Руслановна 5В мать одиночка 
13.  Курилович Злата Владимировна 5В опека 
14.  Надеждин Александр Андреевич 5В многодетные 
15.  Ситдиков Азамат Рустемович 5В многодетные 
16.  Антонова Виталина Артёмовна 6А многодетные 
17.  Макаренко Арина Александровна 6А инвалид 
18.  Михалкина Злата Евгеньевна 6А многодетные 
19.  Якимчева Ульяна Вячеславовна 6Б многодетные 
20.  Якимчев Владимир Вячеславович 6Б многодетные 
21.  Бердаков Александр Иванович 6В многодетные 
22.  Имеруков Никита Андреевич 6В мать одиночка 
23.  Ларина Ксения Сергеевна 6В многодетные 
24.  Ленчик  Татьяна Ринатовна 6В мать одиночка 
25.  Зарипов Нияз Маратович 7А многодетные 
26.  Исхакова Энже Айдаровна 7А многодетные 
27.  Новиков Всеволод Дмитриевич 7А мать одиночка 
28.  Хакимова Камиля Руфатовна 7А многодетные 
29.  Шмагина Анна Александровна 7А многодетные 
30.  Сагирова Самира Альбертовна 7Б мать одиночка 
31.  Сафина Диана Ильнуровна 7Б многодетные 
32.  Титова Татьяна Витальевна 7Б отец одиночка 
33.  Антонов Владлен Артемович 7В многодетные 
34.  Ерёмина Ангелина Владимировна 7В многодетные 
35.  Кайб Эльвира Руслановна 7В многодетные  
36.  Молодкин Ярослав Алексеевич 7В многодетные 
37.  Солихова Ёсуман Ахлиддиновна 7В многодетные 
38.  Абдрахманова Анелия Рустэмовна 8А многодетные 
39.  Сабитова Луиза Айратовна 8А многодетные 
40.  Чапалов Оскар Григорьевич 8А многодетные 
41.  Антипова Надежда Павловна 8Б многодетные 
42.  Ахметшин Артём Игоревич 8Б многодетные 
43.  Ерёмина Полина Владимировна 8Б многодетные 
44.  Кадиевский Ярослав Владимирович 8Б многодетные 



45.  Малов Данил Константинович 8Б многодетные 
46.  Мельников Артём Алексеевич 8Б многодетные 
47.  Плотников Арсений Семенович 8Б многодетные 
48.  Садовников Михаил Сергеевич 8Б многодетные 
49.  Макаренко Анна Александровна 9А инвалид 
50.  Саттаров Аяз Дамирович 9А многодетные 
51.  Солихов Мустафо Ахлиддинович 9А многодетные 
52.  Песчанов Александр Геннадьевич 9А многодетные 
53.  Бершова Виолетта Аркадьевна  9Б многодетные 
54.  Кайб Алексей Иванович 9Б опека 
55.  Казакова Ульяна Владимировна 9Б многодетные 
56.  Лачугин Владислав Андреевич 9Б многодетные 
57.  Морозов Елисей Артемович 9Б многодетные 
58.  Никитин Динар  Германович 9Б многодетные 
59.  Сандракова Юлия Андреевна 11 опека 
60.  Яруллин Анвар Ильясович 11 многодетные 

 

  



Приложение 2 

График посещения школьной столовой 
МБОУ «Лицей № 2» на декабрь-январь 

2025-2026 учебный год 
Дата 

Класс 
11. 
12 

12. 
12 

15. 
12 

16. 
12 

17.
12 

18.
12 

19.
12 

20. 
12 

22. 
12 

23. 
12 

24. 
12 

25. 
12 

26. 
12 

12. 
01 

13. 
01 

14. 
01 

15. 
01 

16. 
01 

17. 
01 

19. 
01 

20. 
01 

21. 
01 

22. 
01 

23. 
01 

24. 
01 

26. 
01 

27. 
01 

28. 
01 

29. 
01 

30. 
01 

1А                               
1Б                               
1И                               
2А                               
2Б                               
2В                               
2И                               
3А                               
3Б                               

3И/1                               
3И/2                               
4А                               
4Б                               
4В                               
4И                               
5А                               
5Б                               
5В                               
6А                               
6Б                               
6В                               
7А                               
7Б                               
7В                               
8А                               
8Б                               
9А                               
9Б                               
10                               
11                               

 



График посещения школьной столовой 
МБОУ «Лицей № 2» на февраль-март 

2025-2026 учебный год 
Дата 

Класс 
02. 
02 

03. 
02 

04. 
02 

05. 
02 

06. 
02 

07. 
02 

09.
02 

10. 
02 

11. 
02 

12. 
02 

13. 
02 

14. 
02 

16. 
02 

17. 
02 

18. 
02 

19. 
02 

20. 
02 

21. 
02 

24. 
02 

25. 
02 

26. 
02 

27. 
02 

28. 
02 

02. 
03 

02. 
03 

03. 
03 

04. 
03 

05. 
03 

06. 
03 

07. 
03 

1А                               
1Б                               
1И                               
2А                               
2Б                               
2В                               
2И                               
3А                               
3Б                               

3И/1                               
3И/2                               
4А                               
4Б                               
4В                               
4И                               
5А                               
5Б                               
5В                               
6А                               
6Б                               
6В                               
7А                               
7Б                               
7В                               
8А                               
8Б                               
9А                               
9Б                               
10                               
11                               

 

 



График посещения школьной столовой 
МБОУ «Лицей № 2» на март-апрель 

2025-2026 учебный год 
Дата 

Класс 
10. 
03 

11. 
03 

12. 
03 

13. 
03 

14. 
03 

16. 
03 

17. 
03 

18. 
03 

19. 
03 

20. 
03 

21. 
03 

23. 
03 

24. 
03 

25. 
03 

26. 
03 

06. 
04 

07. 
04 

08. 
04 

09. 
04 

10. 
04 

11. 
04 

13. 
04 

14. 
04 

15. 
04 

16. 
04 

17. 
04 

18. 
04 

20. 
04 

21. 
04 

22.
04 

1А                               
1Б                               
1И                               
2А                               
2Б                               
2В                               
2И                               
3А                               
3Б                               

3И/1                               
3И/2                               
4А                               
4Б                               
4В                               
4И                               
5А                               
5Б                               
5В                               
6А                               
6Б                               
6В                               
7А                               
7Б                               
7В                               
8А                               
8Б                               
9А                               
9Б                               
10                               
11                               

 

 



График посещения школьной столовой 
МБОУ «Лицей № 2» на апрель-май 

2025-2026 учебный год 
Дата 

Класс 
23. 
04 

24. 
04 

27. 
04 

28. 
04 

29.
04 

30. 
04 

04. 
05 

05. 
05 

06. 
05 

07. 
05 

11. 
05 

12. 
05 

13. 
05 

14. 
05 

15. 
05 

16. 
05 

18. 
05 

19. 
05 

20. 
05 

21. 
05 

22. 
05 

23. 
05 

25. 
05 

26. 
05       

1А                               
1Б                               
1И                               
2А                               
2Б                               
2В                               
2И                               
3А                               
3Б                               

3И/1                               
3И/2                               
4А                               
4Б                               
4В                               
4И                               
5А                               
5Б                               
5В                               
6А                               
6Б                               
6В                               
7А                               
7Б                               
7В                               
8А                               
8Б                               
9А                               
9Б                               
10                               
11                               

 


